3. ¡Cuál fue su dignación! ¡Qué indignación le precedió!

virgine. Mirabiliter natus est. Quid mirabilis virginis partu? Conceptit, et virgo est; parit, et virgo est. Creatus est enim de illa quam creavit; et attulit ei fecunditatem, non corruptit integritatem. Maria unde? ex Adam. Adam unde? de terra. Si Adam de terra, et Maria de Adam, ergo et Maria terra. Si Maria terra, agnoscamus quod cantamus: *veritas de terra orta est.* Quale nobis beneficium praestitit? *Veritas de terra orta est, et iustitia de caelo prospexit* (Ps 84,10). Iudaei enim, sicut dicit apostolus, *ignorantes Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae dei non (982) sunt subiecti* (Rom 10,3). Unde potest homo esse iustus? a semetipso? Quis pauper sibi dat panem? quis nudus cooperitur, nisi acciperit vestem? Iustitiam non habebamus; peccata hic sola erant. Unde iustitia? quae iustitia sine fide? *Iustus enim ex fide vivit* (Rom 1,17). Qui sine fide se dicit iustum, mentitur. Quomodo non mentitur, in quo non est fides? Si vult verum dicere, convertat se ad veritatem. Sed longe erat. *Veritas de terra orta est.* Dormiebas, venit ad te: stertebas, excitavit te: viam tibi fecit per se, ne perderet te. Ergo quia veritas de terra orta est, dominus noster Iesus Christus de virgine natus est; iustitia de caelo prospexit, ut haberent homines iustitiam non suam, sed dei.

3. Quantam dignationem! Qualis praecessit indignatio. Indignatio

* Textum PL 38,1005-1007 valde mutatum.

¿Cuál? Eramos mortales, nos oprimían nuestros pecados, cargábamos con nuestros castigos. Todo hombre al nacer se encuentra con la desdicha. No creas que hago profecías; pregunta a quien acaba de nacer y observa cómo llora¹. Siendo tal la ira de Dios sobre la tierra, ¡cuál y cuán rápida fue su condescendencia! *La verdad ha surgido de la tierra*. Creó todas las cosas, y entre ellas fue creado él; hizo el día, y vino al día; existía antes del tiempo, y selló el tiempo. Cristo el Señor existe sin comienzo y por siempre junto al Padre. Pregunta, no obstante: —¿Qué es el día de hoy? —Es el día del nacimiento. —¿De quién? —Del Señor. —¿Tiene él día de nacimiento? —Lo tiene. —La Palabra que existía en el principio, Dios junto a Dios, ¿tiene día de nacimiento? —Sí, lo tiene. —Si él no hubiera tenido generación humana, no llegaríamos nosotros a la regeneración divina: nació para que renaciéramos. Nadie dude de que puede renacer: Cristo ha nacido; fue engendrado, pero no ha de ser regenerado. ¿Quién necesitaba la regeneración sino aquel cuya generación estaba condenada? Hágase presente en nuestros corazones su misericordia. Su madre lo llevó en el seno; llevémosle nosotros en el corazón; la virgen quedó grávida por la encarnación de Cristo; queden grávidos nuestros pechos por la fe en Cristo; ella alumbró al salvador; alumbramos nosotros alabanzas. No seamos estériles, sean nuestras almas fecundas para Dios.